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Anotace

VRÁNOVÁ, Markéta. Moderní média a sociální sítě ve výuce angličtiny jako zdroj

motivace. Hradec Králové, 2020. Diplomová práce. Univerzita Hradec Králové,

Pedagogická fakulta.

Diplomová práce se zabývá moderními médii a sociálními sítěmi ve výuce anglického

jazyka s ohledem na jejich potenciální motivační efekt. Teoretická část je rozdělena do

tří částí. První část se zabývá otázkou moderních médií a technologií s ohledem na jejich

použití v hodinách anglického jazyka. Druhá část zkoumá téma sociálních sítí, zdůrazňuje

nejznámější sociální sítě a navrhuje nápady, jak je zakomponovat do výuky. Poslední část

definuje pojem motivace a popisuje různé motivační strategie učení se cizímu jazyku.

Praktická část diplomové práce zkoumá stav používání moderních médií a sociálních sítí

mezi dětmi druhého stupně základní školy a rovněž také jejich užívání během hodin

angličtiny ve školách. Dále se soustřeďuje na to, do jaké míry mohou motivovat žáky

k učení se angličtiny a zmiňuje, zda by měli zájem pracovat s moderními médii a

sociálními sítěmi při jejich hodinách.

Klíčová slova: moderní media, sociální sítě, motivace, učení se anglického jazyka, výuka

angličtiny
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The diploma thesis deals with modern media and social networks in English teaching with

regard on their potential motivational effect to learn English. The theoretical part is

divided into three part. The first part deals with the issue of modern media and technology

with consideration for their use in language teaching and learning. The second part

pursues the topic social networks, outlines the most common social networking sites and

proposes idea how to integrate them into language lessons. The last part defines the term

motivation and describes various motivational strategies in foreign language learning.

The practical part of this thesis examines the situation of modern media and social

networks use among children at lower secondary level as well as their use during English

lessons in schools. Furthermore, it focuses on to what extent they motivate pupils to learn

English and mentions pupils´ preference for their integration into their lessons.
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Introduction

When acquiring second language skills, the most demanding challenge is to

figure out a suitable learning method and style. I myself struggled hard at the beginning

of my lifelong English language journey to find out the best way how to conquer this

obstacle. I came to understand that the most effective and enjoyable method was to

surround myself with English-mediated environment and try to immerse in the target

language as much as possible. Thanks to modern media and technology it was no

problem. I watched English movies and TV shows on a regular basis and my language

skills started to improve significantly. Moreover, during my both English practice and

although short, yet enriching teaching career, I experienced that pupils know many words

from TV shows, computer games and videos. In addition, social networking is these days

clearly a very popular activity and social networking sites offer many opportunities to

interact with English environment as well. Therefore, I decided to conduct a research on

pupils´ motivation to learn English while modern media and social networks are involved.

The theoretical part deals with three basic concepts, namely modern media,

social networks and motivation. It is divided into three main chapters therefrom the first

one tries to explain the term modern media and describes the most common and used

modern media and technology. Furthermore, it proposes ways how they can be integrated

into language teaching and learning and outlines possibilities how modern media

facilitates acquiring language skills such as speaking, listening, reading and writing. The

aim of the second chapter is to define the concept of social networks and describe the

most common social networking sites. It also suggests how they can be implemented into

language learning and warns about potential danger regarding their use. The last chapter

analyses the matter of motivation. It pursues different theories and types of motivation

and focuses on motivation in education and towards learning a foreign language. The

theoretical part further includes findings from various foreign researches and the

knowledge gained from them is compared with my own findings in the practical part.

The practical part investigates pupils´ attitude towards learning English and tries

to find out what kind of modern media they use in their free time, to what extent they

engage in social networking with regard to their age and it also concentrates on pupils´

engagement in computer gaming. Respondents were further asked to put their language

preference by all previously mentioned activities. Furthermore, the practical part tries to
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find out whether the use of modern media and social networks has motivational effect on

pupils to learn English and whether pupils view the English mediated environment

created by them more effective in English learning than lessons in schools. It also tries to

find out whether pupils would prefer to work with modern media more often during their

English lessons. The research data were collected from both bigger schools from Hradec

Králové and small schools from Liberec Region and for this reason, another aim of this

theses is to compare the findings from both regions. Based on these outcomes it also

mentions teachers´ awareness of modern media and social network use in English lessons

accompanied by author´s own experience.
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Theoretical part

1 Modern Media

This chapter deals with the term modern media and outlines basic definition of

this concept. Furthermore, it describes modern media and technologies that are most used

and proposes ideas how to integrate them into language learning and teaching. It also

focuses on basic language skills such as listening, speaking, reading and writing and gives

examples of how modern media and technology facilitate acquiring these skills.

By the concept modern media, I understand new technologies that people use

such as smartphones, laptops, videos, mobile applications and many others. Therefore, in

the next pages of both theoretical and practical part, I am going to address all kinds of

technologies, including those earlier mentioned, and digital gadgets as modern media.

Nonetheless, Cambridge Dictionary defines this term as: “products and services that

provide information or entertainment using computers or the internet, and not by

traditional methods such as television or newspapers” (Cambridge Dictionary).

Creeber and Martin, however, argue that it is very difficult to clarify the term

modern or new media. They mention the reality of fast development of technology. In

other words, if something is called new now, it does not mean that this title remains after

few years pass. Furthermore, they argue that the concept of new media occurred in the

late 1980s when the world of media and electronic communication began to change

significantly. New media have one thing in common and that is the internet. With

interconnected series of computer networks and internet browsers such as Google or

Yahoo, people from the whole world now have an instant access to gigantic amount of

information (Creeber and Martin, 2009, pp.1-2).

Nevertheless, the subject matter of this chapter is not clarifying the true meaning

of the term modern media. Since their use is closely connected to modern technology and

new inventions, the main focus of this chapter will be shifted towards modern media and

technology use in English language teaching.

The development of teaching aids has come a long way. The blackboards and

chalks were replaced by whiteboards with markers and many schools have interactive

boards in their disposal as well. Almost every classroom is equipped with projectors and

access to the internet in schools is a matter of course. Most of the English textbooks used

13

in schools have their interactive version, like Project iTools, to make lessons more

interesting and entertaining. Some teachers also use tablets or smartphones in their

classes. Some publishers even offer students their online courses based on textbooks or

mobile applications that students can download.

In addition to reasons mentioned above, nowadays, students expect their lessons

to be interactive and innovative, therefore it is essential to use modern technology in

education. It is also possible that thanks to the use of technologies such as computers,

tablets, smartphones, interactive boards or the internet, the lessons become more effective

and productive and students are more likely to engage in lessons and become more

motivated (Stojkovic, 2018, p.1).

Walker and White mention two terms concerning our relationship with

technology, namely digital natives and digital immigrants. These terms were introduced

by Prensky in 2001. Digital natives were brought up with technology since their early

childhood. Walker and White give examples of toddlers playing with the latest model of

a smartphone or tablet without any problems to manipulate it. Contrary to digital

immigrants who were introduced to modern technology later in their lives and had to learn

how to operate it. The authors further speak about a shift from computer-assisted language

learning (CALL) to technology enhanced language learning (TELL). The major

difference between the two concepts, as Walker and White explain, is that: “technology

enhanced learning includes technology in the environment in which language exists”

(Walker and White, 2013, p. 9). TELL incorporates many gadgets (not just a computer)

such as smartphones, tablets, gaming consoles which are part of our everyday lives and

therefore students are familiar and comfortable using them. Given that vast majority of

students are digital natives, the implementation of technology to language classrooms in

almost inevitable (Walker and White, 2013, pp. 9-23).

1.1 Interactive whiteboard

Gage defines an interactive whiteboard as: “a large computer screen which is

sensitive to touch” (Gage, 2006, p. 1).

Betcher and Lee speak about how traditional blackboards were influencing the

way of teaching for over 200 years and became the first revolutionary tool. Moreover,

they claim that the interactive whiteboard has the same potential as its predecessor to

completely change the method of teaching. Instead of a traditional paper-based form that
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existed for centuries in the educational environment, schools all over the world are

embracing all the possibilities new technologies offer. It is also probably the first

instructional technology devised primarily for teachers. (Betcher and Lee, 2009, pp. 1-5).

An interactive whiteboard is rather flexible and is able to adapt many teaching

styles and method teachers need. It could be used by teachers who prepare their university

students for exams or by teachers working with very young learners. Nevertheless, there

is a concern that teachers using interactive whiteboards will incline to whole-class

teaching and their students will passively consume information. Betcher and Lee assure

that this depends on teachers´ skills. If technology is used correctly, it can dramatically

enhance teaching and help to create interesting and interactive lessons (Betcher and Lee,

2009, pp. 7-8).

Using an interactive whiteboard has many advantages. One of them is that it

facilitates teachers´ work. They have access to various internet recourses and can use


[…]


with chalks in every classroom and only two classrooms were equipped with projector

therefrom one was placed in a computer room that teachers could use whenever they

needed. Regarding textbooks the school provided, Project (fourth edition) by Tom

Hutchinson was used by learners from the sixth to ninth grade. However, they did not

have iTools because the school did not have enough money to provide it. In their lessons,

English teachers mostly used textbooks and sometimes boosted them with songs, or a

magazine called Jump. On the other hand, ZŠ Habrmanova was equipped very modern.

Almost in every classroom at the primary level, there was an interactive whiteboard and

in all classrooms at the lower-secondary level, there were projectors. There were several

computer rooms and one special language classroom as well. Regarding textbooks, the

school also worked with Project (fourth edition) by Tom Hutchinson, nevertheless, the

use of iTools was on a regular basis and available for every class. Some teachers used

Quizlet for vocabulary learning.

The research findings revealed that most schools in Hradec Králové region were

equipped with interactive whiteboards and most of the schools from Liberec Region were

not. These results were further connected to the use of iTools in which the percentage of

use was even lower than the percentage of use of interactive whiteboards. Nevertheless,

majority of pupils who worked with them on a regular basis stated that they enjoyed it.

Since 88.5 % of respondents said that they would like to work with modern

media in their English lessons more often (see also Figure 19) and that they found

watching English TV shows, movies or playing computer games in English very effective

in their learning process (see Figure 21), and if we also consider that the most frequent

tool that teachers used to boost English lessons were songs and that many pupils pointed

out the reality of excessive use of textbooks in their English lessons, teachers could

contemplate using modern media in their lessons more often. The same applies to social

networking. Instead of a listening exercise from student´s books, teachers could use an

interesting video on YouTube or an extract form popular TV Show that pupils might

enjoy. Furthermore, teachers can suggest their pupils to learn vocabulary or grammar with
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the help of several mobile applications and for practising speaking skills they could

recommend some websites devised for this particular reason such as blabu.com. Finally,

online chat, posting tweets, adding comments or playing computer games are one of many

ways to practise writing and reading skills.

In the light of my findings, it is apparent that pupils prefer to learn with

technology. By showing them many fun strategies to practise and learn English that

modern media and social networks mediate, I am convinced that many pupils will find

their way into successful and enjoyable English language journey.
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Attachments

Attachment 1 – Pupils´ questionnaire - blank

Dotazník – Moderní média a sociální sítě výuce angličtiny jako zdroj motivace – pro žáky

1. Věk:

2. Třída:

3. Pohlaví: chlapec/dívka

4. Jak dlouho se angličtinu učíš?

5. Proč se učíš anglicky? (možno zaškrtnou více možností)

a) Protože je to povinný předmět

b) Neměl(a) jsem jinou možnost

c) Abych se dostal(a) na školu

d) Abych se domluvil(a) v zahraničí

e) Abych mohl(a) sledovat filmy a seriály v originále

f) Abych rozuměl(a) článkům na internetu

g) Protože většina her je v angličtině

h) Protože angličtina mě baví

i) Protože chci angličtinu používat při komunikaci na internetu (Facebook,

Instagram, Youtube, …)

j) Jiné……………………………….

6. Baví tě angličtina?

7. Jakou známkou z angličtiny jsi měl(a) na konci školního roku na vysvědčení?

8. Sleduješ seriály a filmy?

Ano/Ne

Pokud ano:

a) s českým dabingem

b) anglicky s českými titulky

c) anglicky s anglickými titulky

d) bez titulků

e)

9. Hraješ hry?

ANO/NE
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Pokud ano:

a) v češtině

b) v angličtině

10. Máš účet na některé z těchto sociálních sítích?

a) Nemám

b) Facebook

c) Instagram

d) Twitter

e) WhatsApp

f) Jiné: ……………………

Pokud ano:

• Používám je v češtině

• Používám je v angličtině

11. Sleduješ videa na Youtube?

Ano/Ne

Pokud ano:

a) s českým dabingem

b) anglicky s českými titulky

c) anglicky s anglickými titulky

d) bez titulků

12. Máte ve škole k dispozici připojení k internetu?

ANO/NE

13. V hodinách angličtiny používáme:

a) Videa

b) Ukázky z filmů

c) Písničky

d) Články (BBC, CNN, The Guardian, British Council,…)

e) Hry

f) Jiné….

g)

14. Používáte v hodinách Aj interaktivní tabuli?

ANO/NE

Pokud ano, výuka s ní mě: baví/nebaví/nevím
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15. Má vaše učebnice angličtiny i interaktivní verzi/ je možné ji používat na

interaktivní tabuli?

ANO/NE

Pokud ano, výuka s ní mě: baví/nebaví/nevím

16. Využíváte v hodinách angličtiny tablety nebo chytré telefony?

ANO/NE

Pokud ano, používáme je: často/občas/vůbec ne

17. Jsou k vaší učebnici k dispozici i aplikace, které si můžete stáhnout do mobilu?

ANO/NE

Pokud ano, používám je: často/občas/vůbec ne

18. Webové stránky navštěvuji v:

a) Češtině

b) Angličtině

c) V obou jazycích

d) Jiné….

19. Přeješ si, aby se v hodinách angličtiny pracovalo s moderními médii častěji?

ANO/NE

20. Hodiny angličtiny by byly zábavnější kdyby:

21. Myslím si, že moji úroveň angličtiny ovlivňují (více možností):

a) Filmy a seriály

b) Hry

c) Písničky

d) Anglické články a zprávy

e) Anglická komunikace na internetu

f) Jiné …….

22. Díky získaným znalostem z angličtiny ve škole:

a) Rozumím seriálům a filmům v angličtině

b) Čtu anglické články a zprávy

c) Rozumím hrám v angličtině

d) Dorozumím se na internetu anglicky

e) Jiné ……
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Attachment 2 – Pupils´ questionnaire – filled in

88

89