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Předkládaná diplomová práce se věnuje výuce angličtiny s využitím moderních médií a

sociálních sítí. Téma moderních technologií ve výuce je v současné době velmi aktuální

a každá snaha zmapovat situaci v propojení obojího musí být oceňována. Formálně je

práce rozdělena na část teoretickou a část praktickou – teoretickou část tvoří celkem tři

kapitoly, praktickou dvě kapitoly zabývající se výzkumem a analýzou dotazníku. Práce

je zpracována přehledně a celý text působí promyšleně a koherentně.

Obsah V teoretické části práce autorka vymezuje základní terminologii – moderní

média, sociální sítě a motivaci jakožto součást tématu práce. Praktická část vyhodnocuje

dotazník zadaný žákům v Královéhradeckém a Libereckém kraji a hodnotí postoj dětí

k moderním médiím ve výuce angličtiny. Dotazníkovým šetřením se autorka snaží

zjistit, jaký vztah a postoj mají žáci 2. stupně základních škol k možnosti využití

moderních médií a sociálních sítí ve školní výuce a jak s nimi vycházejí ve svém volném

čase. Dotazník je dobře strukturovaný a grafy ilustrované výsledky jsou názorné. Možná

v této části chybí pohled „druhé strany“, tj. učitelů a jejich vztahu k moderním médiím a

sociálním sítím – vzhledem k tomu, že velká část budou nejspíš digital immigrants proti

svým žákům jakožto digital natives, mohl by vzniknout zajímavý obrázek vztahů obou

skupin. Současně upozorňuji na závěry týkající se velikosti škol – vzhledem k tomu, že

v Královéhradeckém kraji byly osloveny školy relativně velké a v Liberecekém kraji ty
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menší, nemusí nutně závěry vycházet v neprospěch menších škol. Současný stav (např.

vybavenosti škol moderními technologiemi) může být pouze výsledkem hospodaření a

rozpočtu jednotlivých krajů. Jazykově je práce na dobré úrovni s minimem chyb a

překlepů, které nebrání porozumění textu.

Práci považuji za velmi přínosnou – jednak prezentovanými zjištěními a jednak tím, že

posiluje vědomí nutnosti spojovat stále více vyučovací proces s moderními médii a

sociálními sítěmi (což se v době koronavirové pandemie ukázalo jako naprosto

zásadní), jelikož tyto se stále více stávají nedílnou součástí života žáků/studentů.

Neopominutelnou součástí je i v práci deklarovaná potřeba uvědomit si nebezpečí

kyberšikany i predátorů na síti. Za varující považuji zjištění, že velká část dětí nesplňuje

věkový limit pro používání konkrétních sítí a stává se tak velmi zranitelnou součástí

skupiny digital natives. Osvěta pro rodiče a učitele by jistě byla na místě.